ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCENTRO DE 28/09/2015 1
(APROVADA EM: 26 / 10 / 2015) 2

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze trinta horas, na 3
sala de Reuniões do CEAD/UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC, 4
realizou-se a sessão ordinária do egrégio CONCENTRO – Conselho de Centro do CEAD – Centro de 5
Educação a Distância da UDESC – Universidade do Estado de Santa Catarina, sob a presidência do 6
Prof. David Daniel e Silva – Presidente do CONCENTRO/CEAD.  Estando presentes à sessão Prof. 7
David Daniel e Silva – Presidente; Téc. Univ. Jucemara Maria Martins – exercendo a função de 8
Secretária, por estar a Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques participando de uma palestra referente a 9
Redação Oficial, e os seguintes conselheiros/as: Téc. Gabriela Amarilho (Diretora indicada); Prof. 10
Vera Márcia Marques Santos (Diretora indicada); Téc. Univ. Roberto Oliveira do Prado (Técnico 11
eleito-titular); Prof. Solange Cristina da Silva (Docente eleita-titular); Prof. Lucimara da Cunha 12
Santos (Docente eleita-titular); Gabriela Maria Dutra de Carvalho (representante Chefe 13
Departamento); Prof. Isabel Cristina da Cunha (Docente eleita-titular). Constatado o “quorum” o 14
senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão. Colocando de imediato, em 15
discussão o item: 1. ATAS: Discussão e votação: Ata da reunião extraordinária do dia 17/09/2015, 16
não houve discussão, emendas ou ressalvas. A Ata foi colocada em votação foi aprovada por 17
unanimidade. Encaminhe-se: A Secretaria do CONCENTRO/CEAD, para colher as assinaturas e 18
arquivar. O senhor Presidente abriu em seguida o item: 2. EXPEDIENTE: 2.1. JUSTIFICATIVAS A 19
Secretária do CONCENTRO informou a justificativa de ausência dos conselheiros: Prof. Amauri Bogo 20
(Docente eleito-titular), Prof. Alfredo Balduino dos Santos (Docente eleito-titular); Prof. Marzely 21
Gorges Farias (Docente eleita-titular). Após os informes da Secretaria do CONCENTRO o senhor 22
Presidente deixou o expediente em aberto para manifestação dos conselheiros/as. Não havendo 23
manifestação e finalizadas as justificativas, o senhor Presidente continuando com o item expediente, 24
apresentou o item: 2.2. CORRESPONDÊNCIAS P/ CONHECIMENTO. Não havendo registros, o 25
presidente apresentou o item 2.3. INCLUSÃO, RETIRADA E INVERSÃO DE PAUTA: Deixando a 26
palavra aberta ao Plenário para manifestação. 1. INCLUSÃO: a) Solicitação da Prof. Isabel Cristina 27
da Cunha (Docente eleita-titular), inclusão do Processo nº 18281/2015. Aprovado por unanimidade; 28
b) Solicitação da representante Chefe de Departamento, Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho. 29
Aprovado por unanimidade 2. .INVERSÃO DE PAUTA: Solicitada a inversão de pauta pelo 30
Presidente do Conselho de Centro, Prof. David Daniel e Silva, dos Processos nº 18281/2015 e 31
18774/2015. Aprovado por unanimidade. 3. RETIRADA: Não havendo manifestação o senhor 32
Presidente continuando com o expediente apresentou o item: 3. ORDEM DO DIA: 3.1. ASSUNTOS 33
PARA ANÁLISE E PARECER: Não havendo manifestação o Presidente passou para o item 3.2. 34
PROCESSOS PARA ANÁLISE E PARECER: Processo nº 18281/2015 – alteração da Banca 35
Examinadora do Concurso Público Edital nº 03/2015 UDESC para Professor efetivo, com inclusão de 36
um suplente. Colocado em discussão foi aprovado por unanimidade. Processo nº 18774/2015-37
referente a pagamento de inscrições e passagens para participação no ESUD das Professoras Vera 38
Márcia Marques Santos e Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Após a leitura do relato, pela Diretora 39
indicada Téc. Univ. Gabriela Amarilho, foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade. 40
Processo nº 1943/2015 referente a relatório final Projeto de Extensão: “Formação de Educadores em 41
Formação Sexual: Interfaces com as Tecnologias-Etapa 8” Após a leitura do relato, pelo Diretor 42
Geral, Prof. David Daniel e Silva, foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade. Processo 43
nº 1178/2015, referente a análise e parecer do relatório final do Projeto de Extensão: ”Construindo 44
Diálogos entre mídia e educação”. Após a leitura do relato, pelo Diretor Geral, Prof. David Daniel e 45
Silva, foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade. Processo nº 2203/2015 referente a 46
relatório final de extensão-Edital a qualquer tempo 01/2013. Título: “Infância com X Cultura e 47
Práticas Pedagógicas”. Após a leitura do relato, pelo Diretor Geral, Prof. David Daniel e Silva, foi 48
colocado em discussão e aprovado por unanimidade.4. Comunicações pessoais: a) A Prof. Isabel 49
Cristina da Cunha informou que no dia 02/10/2015(sexta-feira) estará coordenando o Work Shop, 50
no horário das 08h às 20h, no CEAD/UDESC; b) A Prof. Solange Cristina da Silva, informou que foi 51
convidada para um evento na UFSC, referente a  proposta em inovação em sala de aula, no dia 52
22/10/2015(quinta-feira).c) A Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho informou que estará ausente 53
do Departamento de Pedagogia a Distância/CEAD nos dias 01 e 02 de outubro de 2015, devido a 54
participação no VIII Colóquio do Grupo de Pesquisa d) A Prof. Lucimara da Cunha Santos informou 55
os indicados para comporem as Mesas eleitorais receptoras que foi  definida na reunião da Comissão 56
Eleitoral Setorial do CEAD/UDESC do dia 24/09/2015. A referida Comissão indicou o Prof. Osmar de 57
Oliveira Braz Júnior como Presidente, os nomes da Professora Solange Cristina da Silva, do Professor 58
Lidnei Ventura e do Técnico Roberto Prado para mesários, para Suplente o Técnico André Correa de 59

Abreu e para Secretária a Técnica Aline Silva Botelho. A Prof. Solange Cristina da Silva não aceitou a 60
indicação para mesária, então os Membros do CONCENTRO sugeriram como substituição os 61
seguintes professores: Ana Flávia Garcez, Karina Marcon e Vitor Malaggi. A Prof. Lucimara da Cunha 62
Santos também informou que foi deliberada na referida reunião, que a propaganda eleitoral dos 63
candidatos à Reitor e Vice-Reitor será autorizada somente no mural do Hall de entrada do centro, 64
não sendo permitida em nenhum outro local do CEAD, garantindo assim a isonomia entre os 65
candidatos. e) O Prof. David Daniel e Silva informou que no dia 01/10/2015 (quinta-feira) estará em 66
São Bento do Sul/SC prestigiando a Posse do novo Diretor Geral do CEPLAN/UDESC; também 67
informou aos Membros do CONCENTRO/CEAD, que no dia 13/10/2015 será votado no 68
CONSUNI/UDESC o Processo do CEAD referente a alteração da Resolução nº 020/2010 CONSUNI e 69
que gostaria da presença de todos os servidores/professores do CEAD e que irá encaminhar 70
solicitação de presença dos servidores/professores na referida reunião do CONSUNI assim que a 71
Convocação fosse confirmada e pediu para que, ao falar com os conselheiros do CONSUNI, fosse 72
mantida a prudência. O Prof. David Daniel e Silva comunicou que no dia 24/10/2015 o CEAD estará 73
completando 19 anos de criação/existência e que é a mesma data do seu aniversário, sendo que 74
está planejando uma confraternização com os servidores/professores do CEAD/UDESC. Não havendo 75
mais comunicados, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e todas e declarou encerrada 76
a sessão, da qual, eu, Téc. Univ. Jucemara Maria Martins, lavrei e assinei a presente Ata que, após 77
ser aprovada, será assinada pelo senhor Presidente e por todos os membros do CONCENTRO/CEAD 78
e demais presentes à reunião em questão. Florianópolis, 29 de setembro de 2015. 79
Prof. David Daniel e Silva, (Presidente) ___________________________________________ 80
Téc. Univ. Jucemara Maria Martins (secretária) _____________________________________  81
Téc. Univ. Gabriela Amarilho ___________________________________________________ 82
Prof. Vera Márcia Marques Santos _______________________________________________ 83
Téc. Univ. Roberto Oliveira do Prado _____________________________________________ 84
Prof. Solange Cristina da Silva __________________________________________________ 85
Prof.  Alfredo Balduíno Santos __________________________________________________ 86
Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho____________________________________________ 87
Prof. Lucimara da Cunha Santos_________________________________________________ 88
Prof. Isabel Cristina da Cunha ___________________________________________________ 89
Prof. Amauri Bogo_____________________________________________________________ 90